
 

N.º 11 – NOVEMBRO/2018 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Denise Cristina Momo 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Pedro Ivo de Araújo do Nascimento 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 41 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 42 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 317/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002656.2018-34, de 26 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Álvaro Medeiros Avelino, matrícula SIAPE nº 1932513, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Diretoria Acadêmica

do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 01 de novembro de 2018.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Aulas práticas da disciplina Manutenção Básica de

Computadores

Laboratório de

Eletroeletrônica
12

Preparação de aulas práticas da disciplina

Manutenção Básica de Computadores

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

12

Centro de aprendizagem da disciplina Manutenção

Básica de Computadores

Laboratório de

Instrumentação e

Automação

6

Aulas práticas da disciplina Manutenção Avançada

de Computadores

Laboratório de Manutenção

de Computadores
18

Preparação de aulas práticas da disciplina

Manutenção Avançada de Computadores

Laboratório de Manutenção

de Computadores
18

Centro de aprendizagem da disciplina Manutenção

Avançada de Computadores

Laboratório de Manutenção

de Computadores
6

TOTAL 72

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/11/2018 17:42:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71252

7b2308176f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 318/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002651.2018-10, de 26 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 04 de novembro de 2018, do nível 01 para o nível

02 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 04 de novembro de 2016 a 03 de novembro de 2018, à servidora Teresa Paula de
Carvalho Leôncio, matrícula SIAPE nº 1318907, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/11/2018 17:42:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71314

abda14edf6



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 319/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.001555.2018-46, de 19 de junho de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Aline Fernandes de Araújo, matrícula SIAPE nº 1577725, e

Camila Guimarães de Melo, matrícula SIAPE nº 1673825, pertencentes ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotadas neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituta,

respectivamente, fiscalizarem, no período de 23 de outubro de 2018 a 20 de setembro de 2019, o

contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

167/2018 -

PROAD/IFRN

WASTE COLETA DE RESIDUOS

HOSPITALARES EIRELI

20.474.613/0001-

78

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/11/2018 17:43:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71244

5b6cc00096





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 320/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   1 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.002676.2018-13, de 30 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2018 do servidor Manoel
Soares do Couto Neto, matrícula SIAPE nº 1672943, compreendidos entre os dias 05 a 09 de

novembro de 2018, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 19 a 23 de novembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 01/11/2018 17:45:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71519

f5739d9eac





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 321/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto

97.458/1989, e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº. 23058.002656.2018-34, de 26 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo

identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Álvaro Medeiros Avelino

Matrícula 1932513

Lotação Campus Natal - Zona Norte

Processo 23058.002656.2018-34

Código do Laudo SIAPENET: 2014003488

Portaria de Localização de
Exercício:

Portaria nº 317/2018 -

DG/ZN/RE/IFRN

Percentual 10%

Data da Vigência: 22/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/11/2018 09:35:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71267

6d391f5db1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 322/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                          

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1551819
Agamenon Henrique de Carvalho

Tavares
63083797792 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/11/2018 09:35:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73523

33254adad8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 323/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002656.2018-34, de 01 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 317/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 14 de setembro de 2018, que localizou o

exercício do servidor Álvaro Medeiros Avelino, matrícula SIAPE nº 1932513 , de forma que onde se lê:

"[...] desde  o dia 01 de novembro de 2018."

Leia-se:

"[...] desde  o dia 22 de agosto de 2018."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 09/11/2018 10:34:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73474

5b7d9efca9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 324/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   9 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                          

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1214827
Valdemberg Magno do Nascimento

Pessoa
01717943200 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 09/11/2018 11:47:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73720

cf778df7da



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 325/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23058.002752.2018-82, de 08 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a contar de 17 de outubro de 2018, os servidores abaixo relacionados para

comporem a Comissão de Horários 2018 do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

NOME MATRÍCULA

Daniel Garcia Teixeira 2567729

Daniel Guerra Vale da Fonseca 1281383

Paulo Roberto Pimental Duavy 2170842

II. DEFINIR o dia 05 de julho de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 13/11/2018 08:58:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74296

98fbb86f47





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 326/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002647.2018-43, de 25 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Samara Yontei de

Paiva
1894441

Técnica em Assuntos

Educacionais
COAES/ZN 09/11/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 13/11/2018 09:00:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74307

c6073ef015



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 327/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   13 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                          

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1102981 Valdelúcio Pereira Ribeiro 02492232190 AB

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 13/11/2018 09:56:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74647

ce49c784f2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 328/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23138.001916.2018-64, de 08 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a contar de 12 de novembro de 2018, a liberação do servidor João Maria Dias e Silva,

matrícula SIAPE nº 931445, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, para

desenvolver suas atividades no Campus Santa Cruz.

II. DEFINIR a vigência da Colaboração Técnica do servidor até o dia 21 de dezembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 14/11/2018 07:33:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74971

c83ba073f9



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 329/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   16 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.002778.2018-21, de 12 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

I. DISPENSAR, a partir de 03 de setembro de 2018, os servidores designados pela Portaria nº 111/2017-

DG/ZN-IFRN, de 10 de maio de 2017, da condição de membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE)

do Curso Superior de Tecnologia em Marketing do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

II. DESIGNAR, a partir de 03 de setembro de 2018, os servidores abaixo relacionados, para, sob a

coordenação do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de

Tecnologia em Marketing do Campus Natal – Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Titulação

Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha 1213852 Doutora

Alinne Pompeu Cunha de Queiros 2140504 Mestre

Augusto Santana Veras de Medeiros 1965403 Mestre

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Doutor

Denise Cristina Momo 1765786 Mestre

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Mestre

Miler Franco D’Anjour 2510326 Doutor

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Doutor

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Mestre

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Mestre

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 16/11/2018 13:50:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74800

22fc139671



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 330/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   20 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO

o que dispõe a Instrução Normativa nº 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais –

SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento de

Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, e

CONSIDERANDO

também o que consta no Processo nº 23058.002785.2018-22, de 13 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, para o

encargo de fiscal substituta do contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, com

efeitos a partir de 09 de novembro de 2018.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

014/2018-

PROAD/IFRN

L.L.F. INDÚSTRIA DE ALIMENTOS  E

REFEIÇÕES LTDA

23.655.579/0001-

86

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 20/11/2018 11:57:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76478

ff9df0d5a1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 331/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   26 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                          

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2018, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

2510326 Miler Franco D'anjour 01120131978 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 26/11/2018 14:01:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77780

9df6d728fb



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 332/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.002784.2018-88, de 13 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a partir de 13 de novembro de 2018, a servidora  Fabrícia Abrantes Figueiredo da
Rocha, matrícula SIAPE nº  1213852, da composição da Comissão Própria de Avaliação do Campus
Natal – Zona Norte do IFRN, para a qual foi designada através da Portaria nº  102/2018 -

DG/ZN/RE/IFRN, de 02 de abril de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/11/2018 12:03:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77929

cabc47083c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 333/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002681.2018-18, de 30 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

DETERMINAR, com vigência a partir de 06 de novembro de 2018, o horário de funcionamento dos

servidores lotados na Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção do Campus Natal – Zona Norte,

conforme o quadro a seguir:

Horário de
funcionamento

Nome
do

servidor
Matrícula

Horário de trabalho do servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

Seg a Qui:

07:00h às

11:30h

12:00h às

20:30h

Sex:

07:00 às 16:00h

Júlio

César

Araújo

de

Andrade

1855723

07:00h às

11:30h

12:30h às

16:00h

07:00h às

11:30h

12:30h às

16:00h

07:00h às

11:30h

12:30h às

16:00h

07:00h às

11:30h

12:30h às

16:00h

07:00h

às

11:30h

12:30h

às

16:00h

Luiz

Eduardo

Marinho*

2306781
14:30h às

20:30h

14:30h às

20:30h

14:30h às

20:30h

14:30h às

20:30h

07:00h

às

13:00h

Observações:
* Servidor com carga horária semanal de 30 (vinte) horas, conforme Portaria nº 175/2017-Reitoria/IFRN,

de 31 de janeiro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/11/2018 12:03:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77803

195c153ddf



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 334/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   27 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 23 de novembro de 2018, constante

no Processo nº 23058.002831.2018-93, de 23 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº

1835439, no período de 05 a 08 de dezembro de 2018, por motivo de convocação para composição de

comissão de avaliação externa para ato de autorização de curso EaD, encaminhada da parte do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 27/11/2018 12:04:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77995

c146d64e20



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 335/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002170.2018-04, de 24 de agosto de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 05 de setembro de 2018, do nível 01 para o nível

02 da classe D-I, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 05 de setembro de 2016 a 04 de setembro de 2018, ao servidor Daniel Guerra Vale da
Fonseca, matrícula SIAPE nº 1281383, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/11/2018 09:48:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77079

3e6e596492



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 336/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo 23058.002707.2018-28, de 05 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2018, do nível 04 da classe D-III

para o nível 01 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, correspondente ao

período de avaliação de 10 de dezembro de 2016 a 09 de dezembro de 2018, ao servidor Jean Carlos
da Silva Galdino, matrícula SIAPE nº 1349806, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e

15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/11/2018 11:35:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78827

47b8e2480c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 337/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.002836.2018-16, de 26 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

CANCELAR, a pedido, o segundo e o terceiro período de férias relativas ao exercício 2018 da servidora

Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE nº 1674269, compreendidos entre os dias 04 a 14 de

dezembro de 2018 e 07 a 15 de março de 2019, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 10

a 29 de maio de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/11/2018 11:35:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78862

4913c695ef





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 338/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   29 de novembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002662.2018-91, de 29 de outubro de 2018,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação, equivalente

ao título de Doutor, ao servidor Miler Franco D'Anjour, matrícula SIAPE nº. 2510326, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado

em Administração, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 29/11/2018 11:36:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

78907

3e7de5d135



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 340/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de dezembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.002860.2018-55, de 28 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Verônica Cibele do

Nascimento
2973342

Professora do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 13/08/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/12/2018 15:28:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79426

3b5970173a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 341/2018 - DG/ZN/RE/IFRN  

   3 de dezembro de 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002872.2018-80, de 29 de novembro de 2018,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Liviane Catarine Almeida Melo, matrícula SIAPE nº 1932513, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades na Diretoria

Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, desde  o dia 25 de outubro de 2018.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES LOCAL DE TRABALHO
TEMPO MENSAL

(HORAS)

Operações em instalações elétricas ou equipamentos

elétricos energizados em baixas tensões no sistema

elétrico de consumo _SEC, energizados ou com

possibilidade de energização acidental executando

experimentos com equipamentos e componentes

eletro-eletrônicos, sendo:

--- ---

01. Aulas das disciplinas: Instrumentação Eletrônica,

Eletrônica de Potência, Eletrônica Digital

Laboratório de

Instrumentação e

Automação, Laboratório de

Sistemas Digitais;

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis

63

02. Centro de aprendizagem

Laboratório de

Instrumentação e

Automação, Laboratório de

Sistemas Digitais;

Laboratório de

Acionamento Eletrônico e

Energias Renováveis

27

TOTAL 90



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 03/12/2018 15:28:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79489

0ac214e42f



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
003958/18 Nacional Natal (RN) Campinas (SP) 25/11/2018 30/11/2018 973,50 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
003723/18 Nacional Natal (RN) 

Currais Novos 

(RN) 
12/11/2018 13/11/2018 317,25 

Pedro Ivo de Araújo 

do Nascimento 
003909/18 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/11/2018 10/11/2018 902,70 

Maria José Marjorie 

Ramos da Silva 
003836/18 Nacional Natal (RN) 

Porto Alegre 

(RS) 
20/11/2018  25/11/2018  1.008,90 

Vaneska Tatiana Silva 

Santos 
003834/18 Nacional Natal (RN) 

Porto Alegre 

(RS) 
20/11/2018  25/11/2018  1.008,90 

Evaldo Paulo de Souza 

Pulcinelli 
003590/18 Nacional Natal (RN) 

João Pessoa 

(PB) 
06/11/2018 10/11/2018 902,70 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2618628 
MARIA EMÍLIA 

BARRETO BEZERRA 
07/11/2018 02 Docente 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
12/11/2018 03 Docente 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
07/11/2018 03 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
07/11/2018 01 Docente 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
13/11/2018 02 Docente 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
28/11/2018 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
08/11/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
20/11/2018 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
22/11/2018 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
26/11/2018 02 

Técnica em 

Enfermagem 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1831408 
OTAVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
17/11/2018 35 Docente 

2359352 
VENÍCIO DO 

NASCIMENTO SILVA 
19/11/2018 03 Docente 

1439896 

SHEYLA PATRICIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

20/11/2018 01 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
23/11/2018 15 

Técnica em 

Enfermagem 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
20/11/2018 03 Bibliotecária 

1945148 
LANÚZIA TÉRCIA 

FREIRE DE SA 
20/11/2018 15 

Auxiliar em 

Administração 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
26/11/2018 01 Odontóloga 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
07/11/2018 01 Odontóloga 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

 

 

  

  

1894441 
SAMARA YONTEI DE 

PAIVA 
01/11/2018 01 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1673825 
CAMILA GUIMARÃES 

DE MELO 
29/11/2018 02 Odontóloga 

3584478 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
20/11/2018 30 Docente 

 

 

Licença-Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
09/11/2018 05 Administrador 

Licença-Paternidade (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1264807 
AILTON TORRES 

CÂMARA 
01/11/2018 15 Docente 

1673898 
DAVID EMMANOEL 

BARBOSA GOMES 
05/11/2018 15 

Assistente em 

Administração 

1845427 
ABINOAM SOARES DA 

SILVA 
14/11/2018 15 Administrador 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1727357 
NIWERTON BEZERRA 

DA MOTA 
08/11/2018 01 

Assistente em 

Administração 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
27/11/2018 01 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
14/11/2018 03 Bibliotecária 

Licença-Gestante (concedida administrativamente) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
09/11/2018 120 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2018 
    

 

 
    

 

 

 

 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2306781 
LUIZ EDUARDO 

MARINHO 
12/11/2018 01 

Técnico em 

Eletrotécnica 

Casamento 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
17/11/2018 08 

Assistente em 

Administração 


